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Tvede, Linde og Mellerup sogne 
Nr. 3 – 70. årg. 2023 – oktober - november - december- januar 2024

Frøken Efterår
 Lille frøken Efterår
med det røde silkehår
tripper ensomt gennem natten
med et svanedun i hatten.

Blade daler stille ned.
Gult er havens blomsterbed.
Blomster lukker deres øjne.
Snart står alle træer nøgne.

  

Gennem havens stilhed går
lille frøken Efterår.
Hendes gule kjole flammer
som en sol bag skovens stammer.

Faldt en tåre på din kind,
du, som samler frøkorn ind
for at gemme dem til sommer
når din glade søster kommer?   Halfdan Rasmussen, digter            



Vejviser
Sognepræst Maja Eskerod, postkasse: Bavnevej 46, Tvede, 8930 
Randers NØ. e-mail: maes@km.dk - Tlf. 51 41 30 10 i ferie og fri-
weekends vil telefonen henvise til sognepræst Mette Marie Gocht-
Jensen, Harridslev. Tlf. 86 44 12 01  

Sekretær:
Eva B. Madsen, tlf.  52 16 76 00, e-mail: ebma@km.dk 
Træffes bedst mellem kl. 9-13 mandag -fredag

Graverne i Tvede, Linde og Mellerup kirker:
Heine Smidt, tlf. 61 41 61 67, e-mail: hesm@km.dk

Gravermedhjælper 
Mark Møller Jakobsen, tlf. 61 41 51 79 
e-mail: Moller2006@hotmail.com

Organist:
Theresa Bracher Wolf, Tlf. 86 44 04 16, e-mail: theresa@wolf.dk

Kirkesanger:
Ole Carnø, tlf. 61 27 76 02, e-mail: ole-carno@hotmail.com

Kirkeværge i Tvede:
Jørn Fournais Clausen, tlf. 86 43 53 08
e-mail: jornfournais@gmail.com

Kirkeværge i Linde:
Bent Jensen Glad, tlf. 23 42 94 95, e-mail: bentglad@gmail.com

Kirkeværge i Mellerup:
Hanne Mortensen, tlf. 61 41 51 82, 
e-mail: hannemortensen10@gmail.com

Kontaktperson personale:
Tove Børresen Petersen, tlf. 22 91 64 40
e-mail: tovebp1@hotmail.com

Menigt medlem:
Hanne B. Kristensen, tlf. 30 54 91 29. 
e-mail: 1953hbk@gmail.com

Menigt medlem:
Kamilla Casper, tlf. 20 22 80 99, 
e-mail: kamilla@d-casper.dk

Kasserer:
Carsten Korthauer, tlf. 86 41 24 44, 
e-mail: CarstenK@gmx.com

Sekretær og næstformand:
Jeppe Egelund Jacobsen, tlf. 60 51 85 84
e-mail: jeppeegelund@gmail.com

Menighedsrådsformand: 
Laila Hjorth Fournais Clausen, tlf.40 10 58 20
e-mail: lailahclausen@hotmail.com

Find os på nettet: www.tvedelindemellerup.dk 

Hvad gør man i tilfælde af…
Fødsel?
Hvis forældrene er gift giver sygehuset automatisk kirkekontoret 
besked og man modtager en fødselsattest, som  bliver erstattet af 
en fødsels- og dåbsattest, hvis barnet bliver døbt, eller en fødsels- 
og navneattest hvis barnet bliver navngivet. Er forældrene ikke gift, 
skal der laves en omsorgs- og ansvarserklæring på www.borger.dk 
senest 14 dage efter fødslen. Herefter overgives sagen til Statsfor-
valtningen.

Dåb/navngivelse?
Ved dåb henvender man sig til præsten i god tid før den ønskede 
dåbsdato. Inden selve dåbsdagen mødes man med præsten. 
Barnets navn meddeles samt navn og adresse på mindst to og højst 
fem faddere. 
Barnet kan også få navn ved navngivning. Dette gøres via www.
borger.dk.  Iflg. navneloven skal barnet have navn seneste 6 mdr. 
efter fødslen.

Vielse/velsignelse?
Dato for vielse/velsignelse aftales med præsten i god tid.  Før viel-
sen får man lavet en prøvelsesattest, på den lokale Borgerservice, 
gerne via  www.borger.dk. Prøvelsesattesten må højst være 4 mdr. 
gammel på vielsesdatoen. Sendes til  præstegården eller med-
bringes til  den aftalte samtale med præsten før vielsen. Er man 
borgerligt viet og ønsker kirkelig velsignelse, skal man ikke have 
prøvelsesattest.  
Man skal i god tid ansøge om navneændring på bryllupsdagen på 
www.borger.dk. Navneændringen foregår i ens bopælssogn. Nav-
neændring i forbindelse med vielsen er gebyrfrit, hvis man i den 
forbindelse opnår navnesammenfald (dvs. får samme mellem- og/
eller efternavn).

Navneændring?
Man kan ansøge om navneændring på www.borger.dk . 
Pris  kr. 518,- (2023) Eneste undtagelse er navneændring i forbin-
delse m. bryllup. Yderligere spørgsmål kan rettes til præstesekretær 
Eva B. Madsen på tlf. 52 16 76 00.

Dødsfald og begravelse eller bisættelse?
Man henvender sig til en bedemand og til præsten. Graveren kon-
taktes ligeledes angående gravsted.

Blanketter?
Blanketter til alle ovenstående begivenheder kan findes og printes 
fra følgende hjemmeside: www.personregistrering.dk
 
Ønske om besøg af præsten?
Præsten står til rådighed og tager gerne ud, hvis der er ønske om 
et besøg, uanset om det er i hjemmet, på plejehjem eller sygehus. 
Aftale kan træffes ved at ringe til sognepræsten.



Næstekærligheden 
og en ny begyndelse. Jeg er sådan en lidt gammeldags type som godt 
kan lade sig skræmme af kunstig Intelligens. Jeg ved godt, at teknolo-
gien allerede har vundet indpas i samfundet og bruges i nærmest alle 
aspekter af menneskers liv. På sin vis hører briller og høreapparater 
til i gruppen af teknologiske hjælpemidler, og de er med til at gøre 
vores liv nemmere og bedre – jeg ville for eksempel selv være dårligt 
stillet uden mine briller. Det, der kan bekymre mig, er ikke hvad vi får, 
eller hvad vi kan opnå med kunstig intelligens – men derimod hvad vi 
kan miste med kunstig intelligens. For hvad sker der med menneskers 
empati og næstekærlighed når verden for alvor bliver indtaget af den 
kunstige intelligens? 

Er vi ved at ”slukke” vores følelsesmæssige intelligens, og hvad sker 
der med vores sanser og fornemmelser for hinanden som menne-
sker? Der er allerede en tendens til at mennesker agerer hårdt over-
for hinanden for eksempel på de sociale medier. Når man ikke har 
øjenkontakt og ikke møder hinanden, så tænker man ikke altid så 
meget over hvordan man formulerer sig, og hvordan det er at være 
modtager af de ord vi sender afsted. Teknologien er også kommet 
med på handelen i supermarkedet. Det er nu muligt at handle i en 
fart, at få fundet alle de varer man skal bruge, scanne dem under-
vejs og komme hurtigt ud af supermarkedet igen – helt uden at have 
haft øjenkontakt med et andet menneske. Uden mulighed for at høre 
hvordan det går med dem man møder på sin vej. Det er smart at mu-
ligheden er der – det anerkender jeg. Personligt foretrækker jeg dog 
at stå i kø i 10 minutter, for at få muligheden til at hilse på den med-
arbejder som sidder ved kassen. For mig er kontakten med medmen-
nesket vigtigere end at komme hurtigt igennem supermarkedet. Den 
kunstige intelligens kan ikke kopiere menneskers evner til at føle og 
forstå hinandens følelser. 
Det er en stor udfordring med den kunstige intelligens at den ikke kan 
udvise følelser og heller ikke har forståelse for menneskelige følelser. 
Jeg finder det både problematisk og skræmmende når man taler om 
at indføre robotter på plejehjem og hospitaler – den følelsesmæssige 
intelligens er afgørende når man arbejder med mennesker. Det var en 

lang vej – på vandring gennem mine 
ekymringer omkring den kun stige 
intelligens – for at komme frem til 
min rolle som jeres nye sognepræst. Jeg er en præst som vægter nær-
vær, nænsomhed, omsorg og næstekærlighed. Jeg glæder mig til at 
lære jer alle at kende. Jeg glæder mig over at skulle arbejde i Folkekir-
ken, da den både er bred og rummelig. Det finder jeg vigtigt i forhold 
til Folkekirkens opgave med at møde mennesket i menigheden. Netop 
mødet med mennesket er vigtigt for mig, og jeg ser det som værende 
meget menighedsfyldt at kunne være en støtte i menneskers liv – 
både i glæde og i sorg, og i hverdagen i lokalsamfundet. 

Enhver ny begyndelse kommer af en anden begyndelses afslutning. 
Min ”nye begyndelse” er som sognepræst for jer.  På min første ar-
bejdsdag ved min indsættelsesgudstjeneste i Tvede Kirke - prædikede 
jeg om barmhjertighed og om vigtigheden af ikke at dømme Og min 
”anden begyndelses afslutning” er mit virke som grafiker. Jeg har haft 
nogle virkelig dejlige år og jeg glæder mig ved de venskaber, jeg er ble-
vet beriget med gennem mit virke som grafiker. For jer gælder det, at I 
også har en ny begyndelse – med mig som sognepræst for jer. Og jeres 
”anden begyndelses afslutning” er afskeden med en meget dygtig og 
vellidt sognepræst. Jeg håber at jeg hurtigt kan lande solidt på benene 
i mit embede, så I får en oplevelse af, at have fået en ny sognepræst 
med stor teologisk ballast og gode medmenneskelige egenskaber. 
På min første arbejdsdag – ved min indsættelsesgudstjeneste i Tvede 
Kirke - prædikede jeg om barmhjertighed og om vigtigheden af ikke 
at dømme andre for hurtigt. Når man tænker over det, var det en fin 
tekst at prædike over på sin første arbejdsdag – at bede om nåde og 
barmhjertighed på sin allerførste dag.  
Jeg har dog aldrig følt at jeg har behøvet at bede om hverken nåde 
eller barmhjertighed – jeg har fået den - helt uden at bede om den. 
For det vil jeg gerne sige tak. Jeg har fået en rigtig dejlig begyndelse 
i mit virke som jeres sognepræst – og en hjertevarm og venlig mod-
tagelse. Det er jeg meget taknemmelig for! Jeg har endnu ikke fast 
kontor i Tvede, men jeg træffes på mobil 51 51 30 10, og er at træffe 
efter aftale.
     Maja Eskerod
     Sognepræst                                                              

Præsten skriver...



    

       Fagre nye verden 

Digitalisering af protokoller, 
kartotek og administrationen 
af kirkegårdene
Menighedsrådet har i samarbejde med graverne besluttet, 
at vores administration af kirkegårdene skal digitaliseres 
og vi skal i fremtiden bruge et elektronisk kirkegårdssy-
stem (EG-Brandsoft) til at styre vores fakturering, kirkelige 
handlinger og til at styre vores aftaler med Jer, som er 
gravstedsejere, omkring alt det kontormæssige på grav-
stederne. I Randers Nordre provsti som vi er en del af, er 
de fleste kirkegårde i gang med samme arbejde og det er 
fremtiden for kirkerne.
Graverne er i gang med at indlæse data, altså få læst alle 
gravstedsaftalerne ind i systemet og derefter skal alle de-
bitorer, aftaler, ydelser og alle de oplysninger vi i øvrigt har 
i vores gamle kartotek, bliver lagt ind, så systemet bliver 
helt opdateret og det arbejde vil blive gjort færdigt hen 
over vinteren.

Rent praktisk betyder det, at vi som tidligere år sender en 
faktura ud til alle Jer som vi har en årlig betalingsaftale 
med, sidst på året for det arbejde som er udført i 2023, 
altså det som man kalder for bag ud betaling og det vil så 
være sidste gang i får en håndskrevet faktura med posten.
 I fremtiden, altså fra næste år, vil man skulle betale forud.
Det betyder, at man som gravstedsejer får en faktura i sin 
e-boks i starten af året omkring februar måned, sådan at 
man betaler forud og det bliver meget nemmere at styre 
alle vore aftaler på gravstederne.
I det første år, altså 2024 med det nye system, har me-
nighedsrådet besluttet, at vi venter til maj måned 2024 
inden vi sender fakturaer ud, sådan at I som gravstedseje-
re ikke får 2 fakturaer lige efter hinanden her i overgangs-
perioden mellem det nye og det gamle system.

Vi håber, at alle vil tage godt imod det nye system. 
Graverne glæder sig til at komme i gang med at arbejde 
med systemet og de vil gøre alt hvad de kan for at hjælpe 
med eventuelle spørgsmål.
   
   Menighedsrådet og graverne

Vores graver Heine Smidt, kan træffes på tlf. 61 41 61 67 
eller på e-mail: HESM@KM.DK, hvis der er spørgsmål, når 
I modtager de nye fakturaer.  Men alt kører som det plejer, 
frem til maj, hvor de begynder at sende regninger ud på e-
boks. Vi skal nok minde om det igen i det næste kirkeblad, 
som udkommer først på året. 



Renovering af præstebolig m.m.
Renoveringen af præstegården på Bavnevej i Tvede skrider 
nu ind i en ny fase, hvor det endelige projekt er godkendt og 
de første spæde fremskridt er begyndt at titte frem. 
Ved større offentlige renoveringer skal der udføres en såkaldt 
miljøscreening for farlige stoffer, forud for nedtagning af ta-
peter, klinker samt andre elementer der kan indeholde farlige 
stoffer. Da vi ønsker at flytte præstens kontor ud i konfirmand-
bygningen betyder det flytning af mure og indretning af han-
dicaptoilet. Denne screening er nu fuldført og vi afventer nu 
rapporten, så vi kan få gang i licitationen over de forskellige 
arbejder. Da meget af renoveringsarbejdet er indendørs, er vi 
ikke så afhængige af vejrliget, så vi håber på snarligt på begyn-
delse af arbejdet, så vores præst snart kan flytte ind i nyreno-
verede omgivelser. 
             
                Bent Glad
            Formand for præstegårdsudvalget 

Nyt fra formanden
Det var den sommer! 
Mange har klaget over vejr og vind. Jeg har den holdning at 
al slags vejr er godt vejr, (nogen sagde engang, at det handler 
kun om påklædning) - hvis det regner, laver jeg bare noget 
inde. Så nemt er det ikke for graverne på kirkegården, som skal 
ud i al slags vejr.
Vi havde en måneds tid, hvor vi manglede en graver, og vore 
gravermedhjælpere måtte arbejde ekstra hårdt. Det klarede 
de så flot! Graver Heine Smidt blev ansat 1. juni - og lige siden 
har vejret budt på gunstige forhold for ukrudtet: nemlig regn 
og sol i stride strømme. Så der har været nok at tage fat på. 
Vi er heldige, at vi har så dygtigt og kyndigt personale, både i 
kirken og udenfor kirken. 
Siden sidst har vi også fået vores egen sognepræst, som er 
ansat frem til 30. juni næste år. Til den tid skal stillingen igen 
opslås.
Vi har også her været heldige, Maja Eskerod er nu vores præst 
75% af tiden - de resterende 25% skal bruges i psykiatrien  på 
Regionshospitalet i Randers. 
Vi håber, at vi pr. 1. juli 2024 er færdige med renoveringen og 
igen kan får præsten til at bo i præstegården i Tvede. 
Indtil da, bliver der selvfølgelig nok at se til. I bygningen med 
konfirmandstuen skal der laves præstekontor i den del, hvor 
der nu er garage. Vi håber, at håndværkerne vil være bare lidt 
hurtige, så vi kan få præsten ind på sit kontor.

Og så en musikalsk oplevelse: Politi Sirenerne kigger igen forbi 
i november, helt præcist den 22. november, hvor vi igen kan 
høre det forrygende dygtige kor. Der er gratis adgang, så gå 
ikke glip af en god oplevelse. Mon ikke de sangglade kvinder 
byder på et par julesange eller to - så vi kommer i julestemning. 
Jeg ser frem til et dejligt efterår og da det næste kirkeblad først 
udkommer i det nye år - vil jeg allerede nu ønske alle en rigtig 
GLÆDELIG JUL!

            Laila Hjorth Fournais Clausen
Menighedsrådsformand

Nyt fra formanden



  Konfirmandundervisning
Konfirmandundervisningen er allerede i gang i år. I vore 
sogne har vi 12 konfirmander, som hver uge er til konfirmati-
onsforberedelse hos sognepræst Maje Eskerod. 

Konfirmationerne i 2024
Tvede Kirke 1. søndag efter påske - 7. april
Linde Kirke 2. søndag efter påske  - 14. april
Mellerup Kirke 3. søndag efter påske - 21. april

Minikonfirmand i efteråret
Minikonfirmanderne, altså elever fra 3. klasse, går til kon-
firmandundervisning hos kirke- og kulturmedarbejder Gitte 
Mary Madsen, som samarbejder med præsterne fra Tvede-
Linde-Mellerup og Harridslev-Albæk-Støvring, Maja Eskerod 
og Mette Gocht-Jensen.Undervisningen foregår i konfirmand-
stuen i Harridslev. Børnene hygger sig sammen, de hører bi-
belhistorie, laver kreative ting, spiser kage og drikker safte-
vand. Der er også planlagt besøg i nogle af vore kirker. 
Forløbet afsluttes med gudstjeneste 2. søndag i advent, 10. 
december i Albæk kirke kl. 16.00

Menighedsrådsmøder 2023/24:

Mødedatoer 2023
Tirsdag den 24. oktober
Tirsdag den 14. november

Se flere datoer i næste nummer af Kirkebladet.
Møderne er offentlige og åbne for alle i de tre sogne. 
Alle møder begynder kl. 18.30 i konfirmandstuen i Tvede. 

Kirkebil
For ældre og  gangbesværede, som har vanskeligt ved at 

komme til gudstjeneste, har Menighedsrådet etableret en ordn-
ing med bilkørsel til kirken og hjem igen. 

Det er en altid en god ide at medbringe mundbind.
Man ringer til kirkekontoret på tlf. 86 44 11 22 

(alternativt 21 27 34 56) tirsdag eller fredag
 kl. 10 – 10.30,  så finder vi en løsning.

FUM Spejderne, Hungstrup Gruppen i Tvede
Ugentlige møder i spejderhuset, Bavnevej 19, Tvede
Bæverne 6-8 år: 
Torsdag kl. 17.30-18.30 ( tlf. 60 15 23 43)
Ulveungerne 8-12 år: 
Torsdag kl. 17.30-19.00 (tlf. 42 27 11 43)
Spejdere 12-18 år: 
Torsdag kl. 18.30-20.15 (tlf. 53 37 72 01)

Mellerup bylaug, vi henviser til www.mellerupby.dk
Tvede Beboerforening - se facebook
Mejlby: www.mejlbyborger.dk

Mødedatoer 2024 
Onsdag den 17. januar      

Praktisk info



Julestue hos Hungstrupspejderne 
Igen i år inviterer Hungstrupspejderne til julestue ved Spej-
derhuset. Det sker lørdag den 25. november kl. 14-16. Tradi-
tionen tro sælges der gløgg og æblesiver, sodavand og kaffe 
- og familien kan købe årets juletræ. I laden er der fiskedam 
og spændende konkurrencer. Det er også  muligt at hente sin 
gevinst fra det store julelotteri. Tag familien og naboen under 
armen og kom og nyd et par hyggelige timer, lyder det fra 
Hungstrup-gruppen

Sæt  i kalenderen

Spejdernes nytårsappel
Søndag den 28. januar kl. 14.00, hvor Hungstrup-spejderne 
traditionen tro har nytårsappel i Tvede kirke. 

Menighedsrådet og sognepræst Maja Eskerod

Foto: Egon Thomsen, News Netavis Randers

Sognepræst Maja Eskerod

Foto: Egon Thomsen, News Netavis Randers

Velkommen til vores 
nye sognepræst
Det blev en festlig dag, søndag den 3. juli, hvor der blev 
budt velkommen til  Maja Eskerod, som blev indsat i sit 
første embede, som konstitueret sognepræst i Tvede, Lin-
de og Mellerup pastorat.Rigtig mange mennesker fra nær 
og fjern kom til Tvede kirke og mange deltog efterfølgende 
til receptionen i Linde Forsamlingshus.   
Maja Eskerod, 50 år, har en mangeårig karriere bag
sig som grafiker, før hun besluttede sig for at følge sin 
drøm og læse teologi. Provst Ingelise Strandgaard sagde i 
sin tale: ”- Det skal der mod og viljestyrke til at gøre. Sikke 
en rejse du har været på, og hvor er det godt”
Ordinationen fandt sted i Aarhus Domkirke den 29. juni af 
biskop Henrik Wigh-Poulsen. Det var en smuk og højtidelig 
oplevelse med deltagelse af mange af stiftets præster. 
 

 Præsteindsættelsen



Når vi i dag går i kirke, så har de fleste af os nok en meget 
god ide om, hvad der skal ske, og hvornår vi skal tale, lytte og 
synge. Vi synger med på salmerne så godt, som vi kan, selvom 
vi ikke lige altid kender melodien. Så siger vi trosbekendelsen 
og fadervor, som vi efterhånden kan rimelig godt udenad. Så 
træder præsten op på talerstolen, og giver os en prædiken, 
der knytter hverdagens aktuelle begivenheder sammen med 
det glædelige budskab i de nye testamente. Når vi så går ud 
af kirken, så siger vi til hinanden: ”det var en god prædiken, 
præsten holdt. Der fik jeg virkelig noget at tænke over”. Men i 
middelalderen, da den danske kirke var katolsk, var det en lidt 
anden oplevelse at gå til gudstjeneste. Først skal du forestille 
dig, at alle bænkene i skibet ikke var der i middelalderen – 
man skulle altså stå op under hele ceremonien. 
Så gik præsten op for at holde sin prædiken. I dag tager en 
almindelig prædiken nok omkring 10 minutter, men i middel-
alderen kunne den nemt vare en time. Det var altså et godt 
stykke tid, man skulle stå og høre det hellige budskab gen-
nem præstens tale. Men det mest besværlige var, at præsten 
slet ikke talte dansk, men latin. Dengang var langt de fleste 
danskere analfabeter, og det var kun præster og det højere 
borgerskab, der kunne læse, skrive og forstå latin. Man skulle 
altså stå i over en time, og lytte til en prædiken, som man 
dybest set ikke forstod et ord af. Hvordan skulle man så forstå 
det kristne budskab? Den almindelige dansker kunne i stedet 
for at kigge på præsten kigge rundt på kirkens vægge, som 
var dækket af fantastiske kalkmalerier, som alle indeholdt en 
fortælling, som hovedsageligt tager udgangspunkt i kristen-
dommen. De mest imponerende kalkmalerier, som man kan 
finde i Danmark, vil oftest være at finde i de store domkirker, 
som er fordelt ud over hele Danmarkskortet.
Væggene i disse voluminøse kirker, finder man nogle gange

Kalkmalerierne
- når man kradser i overfladen

fuldstændig tildækket med kalkmalerier med utallige motiver 
og fortællinger. Men hvis man får lyst til, her i Randersområ-
det, at se et imponerende kalkmaleri, så behøver man faktisk 
ikke tage helt til Aarhus domkirke (selvom det klart kan anbe-
fales); man kan faktisk nøjes med at kigge et smut forbi Linde 
Kirke, hvor et ganske unikt kalkmaleri har sin placering. Linde 
kirkes Nordvæg Når man træder ind i skibet i Linde kirke, er 
der kun ét kalkmaleri, der umiddelbart lader sig afsløre: bag 
præsten på talerstolen ser man en let påklædt ung dame, som 
bliver beluret af et mandfolk forneden. Men hvis man går helt 
ned i bunden af kirken ved korbuen og ser til venstre på kir-
kens nordvæg, ser man et kalkmaleri af en ganske anden be-
skaffenhed. Stilarten som maleriet er udformet i stammer fra 
den sengotiske periode(1475-1550 evt.) og skulle blandt andet 
være malet af Vissingeværkstedet, som var aktive mellem år 
1480 og 1510. Dette maleri er særligt bevaringsværdigt, da det 
er det eneste kalkmaleri i Danmark med motivet, der viser det 
levende kors som ecclesia (den kristne kirke) og jødedommen 
til højre, der repræsenterer synagogen. Det er næsten umuligt 
at undse symbolikken i Synagogen, der rider på en ged direkte 
ned i dødens brændende gab, mens kirken bliver levende ved, 
at Jesus ofrer sig selv på korset, hvilket er yderligere under-
streget med en gås, der hamre sig selv i brystet over korset. 
Selvom maleriet ikke nødvendigvis på alle punkter passer med 
vores nuværende syn på kristendommen, så er det stadigvæk 
et vigtigt historisk værk, som vidner om tiden, før den danske 
kirke gik fra at være katolsk til at være protestantisk via refor-
mationen.    
 - fortsættes på næste side...

 

Linde kirkes væg



 

Reformationen og Billedstormen I den historiske periode, man 
kalder Renæssancen (overordnet fra 1400-tallet til 1500-tallet), 
begyndte man længere nede i Europa at se mere og mere kritisk 
på katolicismen, og ikke mindst på den måde den drev kirken 
på.  
Nogle mente, at den katolske kirke var blevet for god til at slå 
mønt på menneskets fortabelse, og at det kristne budskab blev 
holdt skjult for den almene kristne bag uforståelige latinske op-
læsninger. De mennesker, der protesterede mod den katolske 
kirke, blev derfor kaldt protestanterne, og de ønskede en om-
fattende reformation af kirken og kirkevæsenet. I spidsen for 
denne reformation kender vi nok allerbedst den tyske munk, 
Martin Luther, som vel nok er det mest ikoniske forbillede for 
protestanterne. Martin Luther oversatte biblen til tysk, så alle 
nu kunne forstå det hellige budskab på deres eget modersmål. 
Også i Danmark fandt reformationen vej, og præsten skulle nu 
ikke længere holde sin prædiken på latin men på dansk. Derfor 
var det altså heller ikke nødvendigt med kalkmalerierne i kirken 
– faktisk mente kirken nu, at kalkmalerierne var direkte forstyr-
rende for menigheden, når de nu helst skulle høre efter, hvad 
præsten stod og sagde. Man påbegyndte derfor det, man kalder 
Billedstormen, hvor man kalkede alle malerierne i kirkerne over. 
Men efter et godt stykke tid med hvide vægge i kirken, begynd-
te man i 1800-tallet, i forbindelse med modernismen, at få en 
ny bevidsthed om den danske kirkes historie. Derfor begyndte 
man nu at kradse forsigtigt i overfladerne på kirkens vægge, og 
de gamle kalkmalerier kom igen til syne. Men tiden havde ikke 
være god mod kalkmalerierne, og nogle af dem er naturligvis 
bedre velbevaret end andre. 
En låst kirke er ikke en lukket kirke. Når man ser på det førnævn-
te kalkmaleri på Linde kirkes nordvæg, så er det tydeligt, hvor 
vanskeligt det har været at fremkalde hele maleriets fulde be-
skaffenhed. Men selvom det kan være nedslående, hvor meget 
af kalkmaleriet der er gået tabt, så er det stadigvæk et impone-
rende syn. Hvis man skulle have lyst til at komme ind i kirken 
udenfor gudstjenesterne, så er man mere end velkommen til at 
kontakte graveren eller gravermedhjælperen.  

Kirken er låst udenfor kirketjeneste i Linde kirke, men hvis man 
ringer dagen før, så vil vi med glæde sørge for, at døren er låst 
op, så man kan komme ind og se kalkmalerierne – vi kan kontak-
tes fra tirsdag til fredag. Dette gælder i øvrigt også, hvis man vil 
ind og se Tvede kirke. I Mellerup er kirken altid åben i dagtimer-
ne; vi har dog ingen kalkmalerier i denne kirke. Til slut skal jeg 
selvfølgelig også nævne, at ovenstående på ingen måde dækker 
hele fortællingen og historien bag Reformationen og kalkmale-
rierne. Jeg har, så at sige, kun lige kradset i overfladen.

Gravermedhjælper Mark Møller Jakobsen
Kandidat i religionsvidenskab

 

Vi strikker stadig...
Strikkecafeen i Konfirmandstuen er en stor succes. Der har 
været god gang i både hygge og strikketøj. Der strikkes dåbs-
klude, og hvad man ellers har lyst til. 
Næste strikkecafé i konfirmandstuen 12. oktober kl. 19.00. 
Er der spørgsmål vedr. Strikkecafeen, kan man kontakte 
Hanne Kristensen fra menighedsrådet på tlf. 30 54 91 29  

 Flere aktiviteter. Hold øje med facebook...   

  

Kirkens historie



Koncert i Tvede kirke 
med Politi Sirenerne 
Onsdag aften den 22. november kl. 19.30 vil der lyde poli-
tisirener i Tvede Kirke. Sirenerne bliver ikke ledsaget af horn 
og blink, men derimod en forsamling kvinder. Kvindekoret 
Politi Sirenerne blev dannet tilbage i 2008 og består af sang-
glade kvinder i alle aldre. Koret kaldes også Østjyllands Po-
litis Kvindekor og har til formål at samle sanginteresserede 
kvinder fra Østjyllands Politi for at afholde koncerter, som 
tjener til fremme af politiets PR-virksomhed.
De sangglade kvinder har deltaget i koncerter i ind- og ud-
land.Prag, Stockholm og der planlægges besøg på Island til 
næste år. Koret besøgte Tvede i 2022. Koret har eget klaver, 
pianisten er en af landets dygtigste, Kristian Marius Ander-
sen. Repertoiret er fortrinsvis sange på dansk og engelsk, 
rytmiske og klassiske og enkelte salmer. Der vil sikkert også 
snige sig lidt julestemning indover. Koret lover også et par 
fællessange.

Alle er meget velkomne, og der er gratis adgang, oplyser 
arrangøren Tvede-Linde-Mellerup menighedsråd

Det sker hvor vi bor  

Sæt  i kalenderen
Søndag den 29. oktober  kl. 10.30 i Harridslev kirke-
BUSKgudstjeneste ved Maja Eskerod. BUSK står for Børn, 
Unge, Sogn, Kirke. Familiegudstjeneste.

Søndag den 5. november 
kl 10.30 i Linde kirke og kl. 19.00 i Tvede kirke
ALLEHELGENSgudstjeneste v. Maja Eskerod.
 
Onsdag den 22. november kl. 19.30 Koncert i Tvede kirke
 - læs mere her på siden...

Søndag den 17. december kl. 19.00, 3. søndag i advent
DE 9 LÆSNINGER i Støvring kirke ved Maja Eskerod

Juleaften, søndag den 24. december 
Mellerup kirke kl. 11.00
Linde kirke kl. 13.00
Tvede kirke kl. 14.30

Julens øvrige tjenester, se gudstjenester bag i bladet...

GLÆDELIG JUL
Nytårsaften, søndag den 31. dec. kl. 14.00 i Tvede kirke
Traditionen tro får vi et glas bobler og ønsker hinanden 

GODT OG LYKKEBRINGENDE NYTÅR

 

 



Dato Tvede Linde Mellerup
Søndag d. 15. okt.

19. s. e. trin. Mark 2,1-12 10.30
MGJ    

 
9.00 Harridslev 

MGJ

Søndag d. 22. okt.
20. s. e. trin. Matt 22,1-14   9.00

 ME
10.30

Albæk ME

Søndag d. 29. okt.
21. s. e. trin.

(sommertid slutter) Joh 4,46-53  9.00 ME 10.30 BUSK
Harridslev ME

Søndag d. 5. nov.
Allehelgensdag Matt 5,1-12 19.00

ME
10.30

ME  10.30 Støvringgaard
19.00 Harridslev MGJ

Søndag d. 12. nov.
23. s. e. trin. Matt 22,15-22  

 
 10.30

MGJ
9.00

Støvring MGJ
 

Søndag d. 19. nov.
24. s. e. trin. Matt 9,18-26 9.00

ME   10.30
Harridslev ME 

Søndag d. 26. nov.
Sidste søndag i kirkeåret Matt 25,31-46  10.30 

ME  9.00
Albæk ME

Søndag d. 3. dec.
1. s. i advent Luk 4,16-30  9.00

ME 10.30
Støvringgaard ME

Søndag d. 10. dec.
2. s. i Advent Matt 25, 1-13 10.30 Lucia MGJ 

   16.00
Albæk Lucia MGJ

Søndag d. 17. dec.
4. s. i Advent Joh 3,25-36   10.30 ME

19.00 
De ni læsninger

Støvring ME
 

Søndag d. 24. dec.
Juleaften

Luk 2,1-14/ Matt  
Luk 2,1,18-25  14.30 ME

 13.00 ME 11.00 ME

11.00 Harridslev
13.00 Albæk

14.30 Støvring MGJ
MGJ

Mandag d. 25. dec.
Juledag Joh 1,1-14 10.30 Støvringgaard 

ME

Tirsdag d. 26. dec.
2. juledag Matt 2,13-23    10.30 MGJ

  
 

  

Gudstjenester



 Dato 
 Tvede Linde  Mellerup 

Søndag d. 31. dec.
Nytårsaftensdag/Jule-

søndag
Matt 2,13-23 14.00 ME  

   14.00
Harridslev MGJ

Søndag d. 7. jan.
1. s. e. h3k Mark 10,13-16 9.00 MGJ  10.30

Støvringgaard MGJ

Søndag d. 14. jan.
2. s. e. h3k Joh 4,5-26    10.30 ME 9.00

Albæk ME

Søndag d. 21. jan.
Sidste s. e. h3k Joh 12,23-33 9.00 MGJ  

  10.30
Harridslev MGJ

Søndag d. 28. jan.
Septuagesima Matt 25,14-30 14.00 ME

Spejdernes nytårsappel
10.30 ME

 
9.00

Støvring ME

Søndag d. 4. feb.
Seksagesima

   
Mark 4,26-32  9.00 MGJ 10.30

MGJ

     ME = Sognepræst Maja Eskerod  / MGJ = sognepræst Mette Gocht-Jensen

Gudstjenester


